

令和2年3月期 第1四半期 財務・業績の概況

令和元年8月14日

会社名 株式会社SBJ銀行

URL <http://www.sbjbank.co.jp/>

代表者 代表取締役社長 富屋 誠一郎

TEL 03-4530-0505

問合せ先責任者 経営企画チーム長 清野 剛孝

特定取引勘定設置の有無 無

(百万円未満切捨て)

1. 令和 2年3月期第 1四半期の業績 (平成 31年4月1日 ~ 令和元年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
令和2年3月期第1四半期	4,920	6.3	2,277	6.3	1,514	11.4
平成31年3月期第1四半期	4,627	4.6	2,142	△8.2	1,358	△17.8

	1株当たり当期純利益		業務粗利益		業務純益	
	円	銭	百万円	%	百万円	%
令和2年3月期第1四半期	0	04	4,079	7.6	2,433	8.0
平成31年3月期第1四半期	0	05	3,790	14.5	2,251	9.0

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
令和2年3月期第1四半期	799,995		61,116		7.64		1 75	
平成31年3月期	755,355		59,607		7.89		1 70	

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. その他

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数	令和2年3月期第1Q	35,000,000,000株	平成31年3月期	35,000,000,000株
② 期末自己株式数	令和2年3月期第1Q	-株	平成31年3月期	-株
③ 期中平均株式数	令和2年3月期第1Q	35,000,000,000株	平成31年3月期第1Q	30,109,890,108株

四半期財務諸表

1. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成 31 年 3 月 31 日)	当第 1 四半期会計期間 (令和元年 6 月 30 日)
資産の部		
現金預け金	65,085	88,254
コールローン	1,106	2,153
有価証券	24,498	22,698
貸出金	635,400	658,185
外国為替	22,021	20,921
その他資産	6,751	7,088
有形固定資産	992	1,024
無形固定資産	367	345
繰延税金資産	233	149
支払承諾見返	2,904	3,151
貸倒引当金	△4,005	△3,977
資産の部合計	755,355	799,995
負債の部		
預金	638,783	669,938
譲渡性預金	-	500
コールマネー	10,000	25,000
借入金	35,408	31,882
外国為替	1,437	2,129
その他負債	6,794	5,923
賞与引当金	149	67
退職給付引当金	270	286
支払承諾	2,904	3,151
負債の部合計	695,748	738,878
純資産の部		
資本金	17,500	17,500
資本剰余金	17,500	17,500
利益剰余金	24,605	26,119
株主資本合計	59,605	61,119
その他有価証券評価差額金	1	△2
評価・換算差額等合計	1	△2
純資産の部合計	59,607	61,116
負債及び純資産の部合計	755,355	799,995

2. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成31年4月1日 至令和元年6月30日)
経常収益	4,627	4,920
資金運用収益	3,537	3,933
(うち貸出金利息)	3,371	3,760
(うち有価証券利息配当金)	82	77
役務取引等収益	934	823
その他業務収益	152	163
その他経常収益	3	0
経常費用	2,484	2,643
資金調達費用	627	614
(うち預金利息)	490	462
役務取引等費用	205	226
その他業務費用	-	-
営業経費	1,413	1,590
その他経常費用	238	211
経常利益	2,142	2,277
税引前四半期純利益	2,142	2,277
法人税、住民税及び事業税	738	676
法人税等調整額	45	86
法人税等合計	783	763
四半期純利益	1,358	1,514

3. 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

4. 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

その他の財務情報

1. 金融再生法ベースのカテゴリによる開示

(単位：百万円)

	平成31年3月末	令和元年6月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	3,349	2,748
危険債権	798	908
要管理債権	1,689	1,690
正常債権	648,825	672,383
合計	654,662	677,731

2. 自己資本比率(国内基準)

(単位：%)

	平成31年3月末実績	令和元年6月末実績
自己資本比率	10.73	10.66

3. 有価証券関係

(1) 満期保有目的の債券

(平成31年3月31日現在)

(単位：百万円)

	種類	貸借対照表計上額	時価	差額
時価が貸借対照表計上額 を超えるもの	国債	2,506	2,588	82
	地方債	3,717	3,721	3
	その他	4,755	4,757	2
	小計	10,979	11,067	88
時価が貸借対照表計上額 を超えないもの	国債	-	-	-
	地方債	700	700	△0
	その他	-	-	-
	小計	700	700	△0
合計		11,679	11,767	88

(令和元年6月30日現在)

(単位：百万円)

	種類	貸借対照表計上額	時価	差額
時価が貸借対照表計上額 を超えるもの	国債	2,505	2,584	78
	地方債	6,216	6,222	5
	その他	538	538	0
	小計	9,261	9,344	83
時価が貸借対照表計上額 を超えないもの	国債	-	-	-
	地方債	100	100	△0
	その他	2,153	2,153	△0
	小計	2,253	2,253	△0
合計		11,514	11,598	83

(2) その他有価証券

(平成 31 年 3 月 31 日現在)

(単位：百万円)

	種類	貸借対照表計上額	取得原価	差額
貸借対照表計上額が取得 原価を超えるもの	国債	6,525	6,508	16
	その他	500	499	1
	小計	7,025	7,007	17
貸借対照表計上額が取得 原価を超えないもの	国債	-	-	-
	その他	5,793	5,809	△15
	小計	5,793	5,809	△15
合計		12,819	12,816	2

(令和元年 6 月 30 日現在)

(単位：百万円)

	種類	貸借対照表計上額	取得原価	差額
貸借対照表計上額が取得 原価を超えるもの	国債	5,020	5,008	12
	その他	501	499	1
	小計	5,521	5,507	14
貸借対照表計上額が取得 原価を超えないもの	国債	-	-	-
	その他	5,661	5,680	△18
	小計	5,661	5,680	△18
合計		11,183	11,187	△4

4. ヘッジ会計が適用されていないデリバティブ取引

(1) 通貨関連

(単位：百万円)

区分	種類	平成 31 年 3 月末				令和元年 6 月末			
		契約金額	うち 1 年超	時価	評価損益	契約金額	うち 1 年超	時価	評価損益
店頭	為替予約								
	売建	2,637	-	21	21	2,592	-	27	27
	買建	-	-	-	-	1,606	-	-	-
合計			21	21			27	27	

(2) その他

金利関連、株式関連、債券関連、商品関連、クレジットデリバティブ関連の取引は該当ありません。